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ПЕЩЕРНЫЕ ПАМЯТНИКИ УНКУР-ТАШ И ЧИЙИМ-ТАШ
(Новый исторический памятник найден недалеко от города Джалал-Абад)

Айдаркулов К.А.1, Анарбекова В.Э.2

Жалал-Абадский государственный университет, доцент, г.Жалал-Абад, Кыргызстан1

Научно-исследовательский медико-социальный институт, доцент,
г. Жалал-Абад, Кыргызстан2

Аннотация
По дороге в город Кок-Джангак Джалал-Абадской области по дороге к «Вишневому источнику» были 

найдены изображения, выгравированные на камнях в месте под названием «Карагандуу» или «ущелье Кара-
Жыгач». Это изображение совпадает с фрагментами росписи на Саймалы Таш в галерее эпитафий. В нашем 
исследовании также предлагаются некоторые картинки.

Ключевые слова: каменные рисунки, эпитафии, Джалал-Абадская область, социальное положение, 
общественная жизнь, кочевая цивилизация, памятники.

ҮҢКҮР-ТАШ ЖАНА ЧИЙИМ-ТАШ СҮРӨТ ЭСТЕЛИКТЕРИ
(Жалал-Абад шаарынан алыс эмес жерден табылган жаңы тарыхый эстелик)

Айдаркулов К.А.1, Анарбекова В.Э.2

Жалал-Абад мамлекеттик университети, доцент, Жалал-Абад ш., Кыргызстан1

Илимий-изилдөө медициналык-социалдык институту, доцент,
Жалал-Абад ш., Кыргызстан2

Аннотация
Жалал-Абад обласына караштуу Көк-Жаңгак шаарына бараткан «Алчалуу булакка» кеткен жолдогу 

«Карагандуу» колот же «Кара-жыгачтын сайы» деп аталган жерден таштардын бетине чегилип тартылган 
сүрөттөр табылган. Бул сүрөт эпитафиялык галереяда Саймалы Таштагы сүрөттөрдүн фрагменттери менен 
дал келет. Изилдөөбүздө айрым бир сүрөттөр дагы сунушталат.

Түйүндүү сөздөр: таш чийимдери, эпитафиялык эстеликтер, Жалал-Абад областы, коомдук-социалдык 
абал, коомдук турмуш, көчмөндөр цивилизациясы, эстеликтер.

THE PETROGLYPHS UNKUR-TASH AND CHIIM-TASH
(A new historical monument found near the city of Zhalal-Abad)

Aydarkulov K.A.1, Anarbekova V.E.2

Jalal-Abad State University, docent, Jalal-Abad city, Kyrgyzstan1

Scientific-Research Medical-Social Institute, docent, Jalal-Abad city, Kyrgyzstan2

Annotation
Where it is called “Karaganduu” or “Kara-Zhygachsaiy” on the road to “Alchaluu-Bulak” in the Zhalal-Abad 

region, Kok-Zhangak city, it has been found an images created by removing the surface of the rock. This petroglyphs 
matches with fragments of petroglyphs of epitaph gallery Enesai. We offer some pictures in our research.

Keywords: petroglyphs, epitaph monuments, Zhalal-Abad region, social culture, social life, the civilization of 
nomads, monuments.

Эстеликтер жайгашкан жер Жалал-Абад шаарынан Көк-Жаңгак шаарына кеткен чоң 
жолдун күн чыгыш жагындагы адырлардын ичинде болуп, жолдон өткөндөргө көрүнбөгөн 
далдоо жерде болгондуктан көпчүлүккө азыркыга чейин белгисиз бойдон калып келген.
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Бул эстеликтерге барыш үчүн Көк-Жаңгак шаарына кеткен жол менен барып, сайдан өтүп 
«Алчалуу булакка» кеткен жол менен гана барууга болот. Алчалуу булактан кийинки колот 
«Карагандуу» колот же «Кара-жыгачтын сайы» деп аталат. Эстеликтер ушул сайдын оң жак 
тарабындагы кумдуу кара таштардын бетине чегилип тартылган. Сүрөттөр чөп чабык, жайыт 
болгон жондун ички бетинде болгондуктан, сырттан караган кишиге көрүнбөйт, байкалбайт.

Ошентип, бул эстеликтер тууралуу биз 2004-2005 жылдары окурмандарга “ЖАМУнун 
жарчысы” журналында кыскача маалымат бергенбиз. Азыр сиздерге – окурмандарга ушул 
журналдын бетинен кененирээк тааныштырып өтмөкпүз. Эстеликтеги чагылдырылган сү-
рөттөр да биринчи жолу көрөрмандарга тартууланып жатат.

Кылымдарды карыткан кыргыз эл тарыхы дагы бир жаңы табылгалар менен толукта-
лынды. Ушул кезге чейин тарыхчы-окумуштуулар тарабынан изилденилип, эскерилбеген 
тарыхтын дагы бир барагы ачылып олтурат. Болгондо да ал дүйнөгө белгилүү болгон Сай-
малуу-Таш сүрөт галереясы сыяктуу Көкарт өрөөнүнүн эң башындагы ашуудан орун албас-
тан, ушул эле Көкарт өрөөнүнүн бүтүшүнөн, күн чыгыш тарабындагы түндүктөн-түштүккө 
созулган токойлуу кара тоонун этегиндеги адырлардын ичинен орун алган. Аска ташка че-
гилип тартылган байыркы сүрөттөрдүн эки жердеги чогундусу 17-июнда 2004-жылы та-
былды. Бул эстелик Жалал-Абад шаарынан 25-26 км алыстыкта, шаардын түндүк-чыгыш 
тарабында Кара Жыгач суусунун батыш тарабындагы күнгөйлүү беттеги катарланган куру 
таштардын беттерине чегилип тартылган сүрөттөр табылды. Сүрөттөрдүн биринчи тобу 
жогортодон төмөн карата созулуп жаткан куру таштардын эң жогорку бөлүгүндөгү бийик 
аска үңкүр таштын ички бетине тартылган. Сүрөттөрдүн экинчи тобу ушул эле күнгөйлүү 
беттин бүтүшүндөгү борчук таштарга, үңкүрлөрдүн ички бетине тартылган. Эки топ сүрөт-
түн ортосундагы 2 км аралыкта тартылган сүрөттөр байкалбайт. Мүмкүн бардыр. Ал үчүн 
атайын экспедиция уюштуруп, изилдөө иштерин жүргүзүү керек деп айтмакчыбыз. Сү-
рөттөр негизинен кум таштардын беттерине чегилип тартылган ушул жердеги бардык эле 
таштардын беттерине эмес, башка таштардын өзүнүн бийиктиги,чоңдугу жана үңкүрүнүн 
кенендиги менен айырмаланган эки жердеги түптүү аска таштардын беттерине тартылган.

Кыргыз жергесинин башка жерлериндеги ташка тартылган сүрөттөрдүн дээрлик бардыгы 
тең жердин үстүндө чачылып жаткан жалпак, сыйда, чоң, кичине ар кандай таштарга тартыл-
гандыгы белгилүү. Ал эми булл жердеги сүрөттөр аска бетине, үнкүрдүн ичине топ-тобу менен 
эки, үч катар болуп чогуу тартылган. Ар бир топ өз алдынча мазмунга ээ. Тигил үнкүр таштар 
тээ байыркы замандардан бери жергиликтүү элдин пайдалануусунда болгондугун үнкүрдүн 
ичинде жана сыртында додолонуп үйүлгөн малдын кыктарынан деле байкоого болот.

Үңкүр таштын ылдый карата түшкөн жандоо беттердин боорлору тегизделинип, бир 
канча тегерек түздүктөрдүн жасалгандыгына карата ошол жерлерге боз үйлөр, алачыктар 
тигилгенге окшойт, б.а. ушул үңкүрлөргө ыктоо тартып, атайын жасалган тектир-секичек 
конуштарга отурукташкан элдин конуу тартибин, салттык, кыштап-конушун байкоого бо-
лот. Алардын негизинен мал чарбачылыгы менен кесип кылышкандыгын жер бэтинин тү-
зүлүшү, булактуу суулары, токойлуу жерлеринин болгондугу менен да түшүндүрүүгө бо-
лот. Сүрөттөрдүн көпчүлүгү жаныбарлар дүйнөсүнө арналган: кара малдан – төө, уй, топоз, 
жылкылар берилсе, жандык малдан – тоо теке, эчки, аркар эликтердин сүрөттөрү тартыл-
ган. Башка сүрөттөрдөн айырмасы –булардын топ-тобу менен бир жакка бара жаткан, же 
жайылып жүргөн көрүнүштөрү чагылдырылган. Аларды ээрчип бараткан ит же карышкыр 
да кошо тартылган. Канаттуу куштар да, балапандар да бар. Алар өтө сейрек кездешет.

Бардыгы болуп 150 дөн ашык сүрөттөрдүн азыркы күндө да сакталып тургандыгын бай-
коого болот.

Күндүн, жаандын, шамалдын көп жылдык таасиринин астында кум таштардын беттери 
сыйрылып, көчүп түшкөндүктөн көп сүрөттөр бузулуп, билинбей калган. Алардын ордунда 
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нечен жылдар бою ташка тартылган сүрөттөрдүн үстүнөн атайлап Кызыл-кочкул түстөгү 
жошо менен боелуп, тургандыктан кумга сиңген жошонун гана изи калган.

Ташка чегилип, жошолонгон ушундай сүрөттөр Кыргызстандын башка аймактарынан жо-
лукпайт. Эмне үчүн булл сүрөттөр жошо менен боелгон деп сураган сурообузга жергиликтүү 
эл: «Ким, качан боегондугун эч ким билбейт. Айрым учурларда тигил сүрөттөрдүн боектору 
жаңырып калгандыгын көрүп калабыз. Менин бала кезимден бери эле чегилген сүрөттөрдүн 
боелгондугун билем», - дейт өмүр бою ушул жерде кой багып, кыштап жүргөн Жамшит Ала-
маев карыя (84 жашта). Ошондой эле эстеликтин ачылышына көп эмгектенген белгилүү жа-
зуучу карыя акын Алымжан Токтосунов аксакалга көптөн көп ыраазычылыгымды билдиремин.

Биздин байкообузда жошолонгон сүрөттөр башка жошосу жок сүрөттөргө караганда эң 
жакшы сакталган сүрөттүн чийини аркылуу жошо таш менен сүрүп боек бергенде сүрөттүн 
чийин чункуру сүрүлүп сыйдамдалынгандыгынан болуу керек. Ал сүрөттү жаандын суусу-
нан, шамалдан сактап калгандай көрүнөт, б.а. сүрөттүн көпкө өмүр сүрүүсүнө жошо таш-
тын боегу себепкер болгонго окшойт. Ал эми сүрөттөрдү тартуунун ыкмасы, стили жана 
жаралган мезгили боюнча булл эстелик сүрөттөр дүйнөгө белгилуу, атактуу Саймалуу таш 
эстелигине окшоп кетет. Жаралган доору боюнча да б.а. биздин заманга чейинки 3-2-миң 
жылдыкта пайда болгон. Албетте, андан берки узак мезгил ичинде көп өзгөрүүлөр болду. 
Бирок, булл сүрөттөр өткөн замандын баа жеткис эстелиги катары сактап, кийинки муун-
дарга жеткизүү биздин азыркы муундардын ыйык милдетибиз экендигин дайыма биле жүр-
гөндүгүбүз абзел. Ушул эстелик сүрөттөрдү ар тараптан изилдөө иштери али алдыда.

Ошентсе да байыртадан бери ушул аймактарды ээлеген Давань мамлекетинин мезгилине 
таандык белгилүү аргымактардын - «асман жылкыларынын» көрүнүштөрүнүн тигил сүрөт-
төрдө берилиши булл өрөөн тээ байыртадан бери эле жылкылардын мекени болгондугунан 
кабар берет. Ал эми жетектелинип бараткан айры өркөчтүү төөлөрдүн сүрөттөрүнүн бери-
лиши байыркы көчмөн турмушта жана алыскы жана жакынкы элдер менен соода-сатык 
жүргүзүлгөн кербен жолун айгинелейт. Ат үстүндө жаа тартып, ат чаап бараткан адамдын 
сүрөтүндө бир чети мергенчилик турмуш чагылдырылса, экинчиден жоокерчилик заман-
дагы эл-жерди коргоо, сакчылык кылуу максаты чагылдырылган. Биз булл жерде айрым 
бир гана сүрөттөрдүн берилишине карата учкай эле сөз кылдык. Байыркы элдердин диндик 
ишеними, дүйнөнү кабылдоо көз караштары, салты ж.б. өзгөчөлүктөрүнүн булл сүрөттөрдө 
берилиши тууралуу келечекте кенен сөз кылууга болот деген ойдобуз.

Дагы бир баса белгилөөчү нерсе булл аймактын жаратылышын пайдалануу жөнүндө ою-
бузду айтмакчыбыз. Ушул капчыгайдын булак сууларын (минералдык түзүлүшүн), капчы-
гайдын шор суусун, кара баткагын изилдеп ылайыктуу жерди тандап, эс алуу жайын уюш-
турса жаман болбос эле. Бир жагынан ден соолугун чыңдашын, экинчи жагынан тарыхый 
эстеликтерди долонолуу токойлорду көк жашыл беттерди көрүп эс алышат эле. Шаарга да 
курортко да жакын болот эле. Кайра эле болбоду дегенде курорттон атчан туристтик жүрүш 
маршрутту да уюштурса болот. Бул маселелер боюнча жергиликтүү бийлик өкүлдөрү ойло-
нушатго деген ойду айтмакчыбыз.
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МЕДЕТ ДАТКА В ПОМИНАЛЬНОМ ПЕСНИ АКСЫЙНАТА

Анарбекова В.Э.
Научно-исследовательский медико-социальный институт, доцент,

г. Жалал-Абад, Кыргызстан

Аннотация
В этой статье говорится о Медет датка сына Байтугол, вышедший из племени саяк, из рода курманкожо, 

сыгравший большую роль в политике периода Кокандского ханства. Об этом приводится примеры в 
причитаниях Аксыйната. Справедливость, острый ум, решение проблем со стойкостью вот, что заинтересовало 
знатей Кокандского ханства. Это первое персона, который получил звание “датка”. То, что он освободил Алдаш 
баатыра из тюрмы, остановил налоговую политику. В причитаниях хорошо отражены события 1825 года, когда 
он от имени племени саяк, солто, басыз, сарыбагыш, бугу, саруу пришел к Мадали хану, чтобы освободить 
Атантая и Тайлак баатыра. Медет датка был очень справедливым правительям Северных кыргызов и до сех 
пор народ помнит о его деятельности..

Ключевые слова: причитания, Медет датка, Кокандская ханства, налог, гарем, укрепление, духи, предки.

АКСЫЙНАТТЫН КОШОГУНДАГЫ МЕДЕТ ДАТКА

Анарбекова В.Э.
Илимий-изилдөө медициналык-социалдык институту, доцент,

Жалал-Абад ш., Кыргызстан

Аннотация
Бул макалада саяк уруусунун курманкожо уругунун бийи Байтүгөл уулу Медет датканын арка кыргыздары 

үчүн Кокон хандыгы мезгилиндеги саясий ишмердүүлүгү кызы Аксыйнаттын кошогунун мисалында каралат. 
Анткени, Медет датка адилеттиги, акылмандыгы жана түйүндүү маселелерди “ийри олтуруп, түз кеңеш” менен 
чечүүдөгү иш билгилиги Кокон ордосунун билермандарын кызыктырган. Ал Кыргызстандын түндүгүнөн 
алгачкы даткалык наамды алган инсан. Кокон хандыгына Ак үйлүүгө алган өспүрүмдөрдү, Алдаш баатырды 
зындандан бошотууда, ошондой эле Кокон хандыгындагы салык саясатын токтодуудадагы эл үчүн жасаган 
саясаты мактоого татырлык иш. 1825-жылы Атантай менен Тайлакты Кокон амирлигинин туткунунан саяк, 
солто, сарыбагыш, бугу, басыз, саруу урууларынын атынан Мадалы ханга арача болуп Медет датка баштаган 
Түндүк кыргыз бийлери барышып бошотуп алышкандыгы кошоктордо мыкты сүрөттөлгөн.

Түйүндүү сөздөр: кошок, Медет датка, Кокон хандыгы, чеп, алык-салык, ак үйлүү, арбак, колдоочу.

HARVEST DETAIN IN THE MEMORY SONG OF AKSYNAT

Anarbekova V.E.
Scientific-Research Medical-Social Institute, docent, Jalal-Abad city, Kyrgyzstan

Annotation
The article describes the political work of Baitogol uulu Medet Datka, who came from kurmankojo family of sayak 

tride, during Kokon Khan. His political work is considered by his daughter Aksynat’s weeping. This is exemplified 
in the lamentations of Aksyinata. Justice, a sharp mind, the solution of problems with perseverance is what interested 
the nobility of the Kokand Khanate. This is the first person who received the title "Datka". The fact that he freed 
AldashBaatyr from the prison stopped the tax policy. The events of 1825 are well reflected in the lamentations, when 
on behalf of the Sayak, Solto, Basyz, Sarybagysh, Bugu, and Saruu tribes came to Madali Khan to free Atantai and 
TailakBaatyr.MedetDatka was very fair to the rulers of the Northern Kyrgyz and until now people remembered about 
his activities.

Keywords: Weeping, MedetDatka, Kokand Kingdom, fortification, taxes, ghost, supporter, tribe.
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Кокон хандыгы доору кыргыз элинин тарыхындагы маанилүү этап. Ал доордо кыргыз-
дардын басымдуу бөлүгү хандыкты өз мамлекетиндей кабыл алышып, анын тарыхындагы 
омоктуу окуяларда активдүү катышуучу гана эмес, тарыхый жаратуучу да боло келишкен. 
Кокон мезгилиндеги кыргыз элдик оозеки чыгармачылыктын алкагында бир катар улуу та-
рыхый инсандардын ишмердиги алар жөнүндөгү арман, кошок жана жоктоо ырларында 
чагылган. Колдо бар материалдарга таянып, диссертациялык анализди кыргыз элинин бел-
гилүү уулу Медет Даткадан баштайлы.

Медет Датка (Медет Байтүгөл (Байтурган) уулу,1778-79-жылдары туулуп 1839-жылы 
өлгөн. Кочкор өрөөнүнүн Агучук аймагында жашап өткөн. АлКыргызстандын түндүгүнөн 
алгачкы даткалык наамды алган инсан. Анткени, Медеттин адилеттиги, акылмандыгы жана 
түйүндүү маселелерди “ийри олтуруп, түз кеңеш” менен чечүүдөгү иш билгилиги Кокон 
ордосунун билермандарын кызыктырган. Кокон ханы Омор хандын (1811-22-жж.) доорунда 
Медет башка кыргыз бийлери менен чогуу ордого чакыртылып, сый - урмат көргөн. Ошон-
до ага “датка” наамын ыйгарып, атайын туу жана артыкча укук берүүчү жарнама берилген. 
Тууну Медетке хан өз колу менен тапшырат. Хан берген туу учурда Асанбек Шаршеналиев-
де (КРнын башкы экс прокурору) сакталып тургандыгы жөнүндө маалымат бар.

Даткаларга мамлекеттин казынасынан атайын белгиленген өлчөмдө маяна чегерилип 
тургандыгы, алар казылык (диний соттук) иштерди көзөмөлдөп, даттанууларды ханга жет-
кирип, кайра элге жообун билдирип тургандыгы жана чогултулган салыктын казынага тү-
шүшүн көзөмөлдөгөн милдеттери маалым [10, 26- 27].

Медет датканын доорунда Жунгар баскынчылыгы басаңдап, Кокон хандарынын кыргыз 
жерине көз артуусу күчөп турган кез болучу. Хандыктын аймагын кеңейтүү Алим хандын 
(1800-1810) мезгилинен башталгандыгы маалым. Ал өлгөндөн кийин бул саясатты анын 
ордуна хан болгон уулу Омор уланткан. Медеттин даткалык бийлиги Омор хан (1810-1822) 
менен Мадалы хандын (1822-1840) мезгилине туш келген.

Кыргыздар далай жылдар Кокон хандыгынын кордугун тартып келишкен. Ушундай кы-
йынчылыкта Түндүк Кыргызстандын элине Медет датка арка - бел болуп асырап, канатына 
калкалаган. Кокондуктардын салыгына чек коёо алганы менен элге эгедер болуп, акыл ме-
нен иш алып барган. Кыргыз элинин үрп - адат, мыйзамдарын акылдуулук менен колдонгон, 
калыс, акыйкат эл башкаруучу катары “Чоң Медет” деген атак алган [3, 286].

Медет датканын иш-билгилигинин натыйжасында Кокондо кыргыз бийлеринин ак үй-
лүүдө жүргөн 21 баласы кайтып келишкендиги булактардан маалым.

Медет датканын жаш курагын, датка наамын алып, элине кылган негизги кызматын кызы 
Аксыйнаттын кошогу далилдеп турат:

“...Байгамбар жашы алтымыш,
Баарына кымбат баркыңыз...
...Алдына келсе чечилген,

Алты уруу элдин чатагы.
Алланын кылган иши экен,
Атакем алтымыш эле аша жашады” [4, 18].

Андан ары:
“Атакем,
Тууганды коргоп тозоктон,
Туткундан эрди бошоткон.

Ажыратып тозоктон,
Азаптан эрди бошоткон” [4, 109]

.
Андан ары: 

“Алтын тон кийип, чен алган,
Айтылуу Кокон ордодон!” [4, 107]
Атакем, козголгон элди жыйнаган,
Кордукка элин кыйбаган. 

Достошуп кол беришке,
Оогандан келген кыйла адам.
Колуна берип бийликти,
Атамды, Кокондун ханы сыйлаган!” [4, 108].
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Окуянын чоо-жайын кыскача кыстара кетели. Фергананын беги Мааткеримдин жигитте-
ри жаңылышып хандын кербенин талап алышкан. Наймандарга жалаа жаап, Алдаш баатыр-
ды карматышкан. Медет датка ханга үч мүдөө менен кайрылган. Биринчиси “Ак үйлүүдө-
гү” балдарды бошотуп берүүсүн. Экинчиси - касиеттүү ордонун кызыкчылыгын эмес, өз 
кызыкчылыктарын көздөшкөн адамдарды жөнгө сала турган “Жарлык жолдомо” берүүнү. 
Үчүнчүсү куру жалаа менен зынданда жаткан Алдаш баатырды бошотууну суранган. Хан 
бардык өтүнүчтү орундаткан. Ал кошокто төмөндөгүчө сүрөттөлөт:

“Атакем, алтын тон кийген жакалуу,
Алыска кеткен атагы.
Алдына келсе чечилген,
Алты уруу элдин чатагы” [4, 107-108].

Кокон тарыхында Омор хан салыштырмалуу адилет хан болгондугу, ошондуктан ал 
“Жаннатмакан” деген атак алгандыгы маалым [5, 50].

Ж.Кенчиевдин жазганына караганда 1820-жылы жер талашып, сарыбагыш менен солто 
уруулары чабыша кетишкендигинен пайдаланган Кокон ордосу солтого жан тартымыш бо-
лушуп, шашылыш Бишкек (Пишпек) чебин курушкандыгы булактарда айтылып калган [4, 
84-85]. Ал эми башка изилдөөлөр Пишпек чеби орус тарыхый булактарынын маалыматтары 
боюнча 1825-жылы Мадали хандын буйругу менен курулгандыгы белгилүү [2, 22].

1825-жылы Атантай менен Тайлакты Кокон амирлигинин туткунунан саяк, солто, сары-
багыш, бугу, басыз, саруу урууларынын атынан Мадалы ханга арача болуп Медет датка 
баштаган Түндүк кыргыз бийлери барышып бошотуп алышкан [1, 15.].

“Атакем,
Калыстык кылган калкына
Кадыры өткөн жалпыга.
Кадырман атам өтсө да,
Калтырды атак калкына!” [4, 109].

Кокон хандыгында салыктын бир нече түрү болгондугу маалым. Ошолордун ичинен хан-
дын казынасына пайда алып келүүчү салыктарынын бири - зекет болгон. Зекет мал салыгы 
болуп, негизинен көчмөндөрдөн алынган. Көчмөндөр зекетти төмөндөгүдөй өлчөмдө тө-
лөшкөн: койдон 1/40, мүйүздүү малдан 1/30, жылкынын 1/40 бөлүгүн, төөдөн болсо бир 
койдун наркында алынган. Ал эми кимдир бирөөнүн 40тан ашык жылкысы болсо, ашыкча 
ар бир жылкы үчүн 40 тенгеден зекет берген [8].

Зекет салыгы көбүнчө зордук жолу менен, көчмөндөрдүн малы жайлоого чыгаар алдын-
да эрте жазда чогултулган [7, 119]. Аксыйнат 
“Атакем,
Кымкапты алган Кашкардан,
Кыргыздын тобун башкарган.
Оогандан асыл ташты алган

Атакем, арамдык ишке баспаган,
Адамды тилдеп какпаган.
Алымын салып сарт келсе,
Азаптан элин сактаган”[4, 109]”

-деп ырастап тургандай Медет датка Кокон хандыгынын атына жамынып келүүчү зекет 
жыйноочулардын аксымдыгына чек койгон.

“Жергеси кайың-тал болгон,
Айдыңы журтка даң болгон.
Кара-Тоо эле кайраты,
Калкына тийген пайдасы” [4, 109].
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1822-жылы Омор хан дүйнөдөн кайтып анын уулу Мадали хан болгон (1822-1840). Анын 
тушунда алык - салык күчөп, малдан алынган салык аз келгенсип сулуу кыздарды ордого 
ала баштагандыгы белгилүү. Муну Магзуни да далилдейт. “Мухаммад Али хан (Мадали 
хан) кайсы жерде болбосун (10-бет) оюн – күлкүнүн гүлү болгон жигит, кыздарды чогултуп, 
таң - тамаша кыла бермейге өттү [5, 50]. Н.Петровский Мадали хан мамлекеттик иштерден 
оолак болуп, өз “гареминен” чыкпастан, шарап ичүү менен күн өткөргөн десе [9, 736], ал 
эми В.Наливкин: “Бул бала, ыгы жок эрке, мүнөзү чыр, каардуу, ыймансыз, кераяк жана 
катын жандуу адам” [6, 122] – экендигин айткан.

Теңир-Тоодогу Куртка чебинин беги Тургун кожо Нарын өрөөнүндө зордук - зомбулугун 
күчөтүп жиберген. Анткени, чоро саяктарынан бир атанын балдары Боотай менен Келди-
бек бийлик талашып, касташкан. Боотайдын тукуруусу менен Тургун кожонун сарбаздары 
Келдибектин Топу, Такыя деген эки кызын тартып кетишет. Ошондо Калыйман деген он 
төрт жаштагы бир кыздын эл - жер менен коштошуп, ыйлап бара жаткандагы кошогун эл 
эмдигиче айтып жүрүшөт.

Жумгал суусунун оң өйүзүндөгү Кокон хандыгынын беги да напсиси бузулуп, салыкка 
жыйнаган малынан башка элден дагы сулуу кыздарды жыйнап, Анжиянга жөнөткөнү жат-
кан экен. Тайлак баатырдын кабарын угушкан жумгалдыктар чепти талкалап, кокондуктар-
ды өлтүрмөк болушат. Бирок Качыке баатыр буга макул болбойт. Бекер кан төгүүдөн сакташ 
үчүн Медетке киши чаптырат. Медет болгон ишти баяндап, Кокондуктарга түшүндүрүп, 
алардын чектен чыгып, бузукулук кылгандарын ашкерелеп, Куртка чебинин жайын айтып 
берет. Сарбаздар Жумгал чебин таштап, малын, кыздарды калтырып качып кетишет. Ко-
шокто бул окуя мындайча сүрөттөлөт:

“Коконго алса кыздарды,
Кордуктан атам куткарган.
Ордого алса кыздарды,
Оёнум атам куткарган” [4, 109].

Элдик уламыштарда чоң чыр – чатактарды калыс адам катары Медет чечип тургандыгы 
айтылат. Ошондон бир мисал. Жайлоо талашып, Кетмен -Төбөлүк саяктар менен Таластык 
кушчу уруусунун ортосунда чатак чыгат. Эки ортодо чабыш башталат. Бул кабар Медетке 
жетет. Ал кишиге калыс адам катары солто, саяк, кушчу, басыз, саруунун манаптары кай-
рылышат. Медет чогулган колду токтотуп, Байбиченин соорусуна үч күнү жыйын куруп, 
чатакты токтотот. Жайсаңды Медетбек баатырга берип, таяке -жээндер сөөк жаңыртышып, 
кыз алышып, кыз беришип элдешет. Кийин Медетбек баатыр дүйнөдөн кайтканда келинде-
ри:

“Атакем, Жайсаңдын ичин жайлаган,
Жайкалтып кулун байлаган.
Кадимки Медет даткадан,
Жайлоосун алган кайрадан.
Арыстан жүрөк эр болгон,
Алышкан жоодон тайбаган, - деген кошоктору сакталып калган.

Медет датка өлөөрүнүн алдында: мен көп ишти аткара албай кетип бара жатам. Кытайдын 
манжуларынан турган бийлик ээлери Какшаал, Үч-Турпан, Кызыл-Суу тараптагы кыргыз 
туугандарга кысым көрсөтүшкөндө, Зыявидин менен Турдумамбет баштаган азаматтар кол 
баштап чыгышты. Чериктен Ажыбек баатыр, Чородон Тайлак баатырлар барышып, жардам 
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беришти. Бирок, Жахангир кожодон бизге чабарман кечигип келип, Турдумамбетке жардам 
бере албай калдык. Экинчи жолу чабарман чоң багыш элин бийлеген Суранчыдан келди. 
Булар да жанагы эле манжуларга (1820-ж) каршы аттанган эле. Ага да жардам өз учурунда 
берилбеди. Экинчи жолу аткара албай калган ишим да ушул болду.

Биз дагы өзүбүзгө хандык кылып, мамлекет курсак, чогуу турсак, коркоңдогон кокондук, 
кыжылдаган кытай чоңсуна албас эле. Бир кыргыздын мыкты уулун хан шайлап алсакбы - 
деп жүрдүм эле. Бул ой ишке ашпай кала турган болуп турат. Мына ушул үч иш аткарылбай 
калды. Сөөгүмдү береги “Агучуктагы” шиш дөбөгө койгула. Нары өтүп, бери өткөн жум-
галдыктар куран окуп өтүшөөр [4, 98-99] – деп керээз калтырган экен.

“Коктуда тунук суу калды,
Кокондон алган туу калды.
Токсонго чыга жашабай,
Тозокко салдың тууганды” [4, 107],

- деген кошоктун саптары муну далилдеп турат.
Медеттин ашы Кочкордун Кызыл-Дөбөсүндө өзгөчө шаан-шөкөт менен өткөн экен. Аза 

күтүү үйүнө Кундуз үй тигилген. Медет датканын он үч жашар кызы Сыйнат анда кошок 
кошкон:

“...Медеттин кызы Сыйнатты,
Сыйнатты кудай ыйлатты.
Кайгыга салып шум өлүм,
Карчытты, минтип кууратты.
Карасам орду бош турат,
Кан атам жаткан үй жакты...”[4, 108].

Миңдеген кишилер үйдү сагаалап, ашка келген элдин көңүлүн бурган Сыйнаттын кошогу 
болгон. Кошоктун мааниси терең, сөздөрү таасын, ыр ыргактары көркөмдүү болгондуктан 
эл аны унутушпай сактап келе жатышат. Айрым комузчулар “Медеттин кызы Аксыйнаттын 
кошогу” деген күү чыгарышып, чертип да жүрүшөт.

Демек, Медет датканын эл - жери үчүн жасаган кызматы кылымдар бою сакталып ооздон 
- оозго айтылып келгендиги дагы бир ирет кызы Аксыйнаттын кошогу аркылуу тастыктоого 
аракеттер жасалды.
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